
-22-
_________________________________________________________________________

ARTÍCULO 3. Para las indicadas emisiones se utilizará papel tropicalizado, engomado, de
56 gramos, sustancia 103 GM2.

ARTÍCULO 4. El tamaño de cada uno de los sellos postales a que se refiere el presente
decreto será determinado por la Comisión Oficial Filatélica.

ARTÍCULO 5. Envíese al Ministerio de Hacienda, a la Tesorería Nacional, al Instituto
Postal Dominicano y a la Comisión Oficial Filatélica para su conocimiento y ejecución.

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República
Dominicana, a los siete (7) días del mes de abril del año dos mil veintiuno (2021); año 178
de la Independencia y 158 de la Restauración.

LUIS ABINADER

Dec. No. 217-21 que otorga exequátur a varios profesionales para que puedan ejercer
sus respectivas profesiones en todo el territorio nacional. G.O. No. 11016 del 16 de abril
de 2021.

LUIS ABINADER
Presidente de la República Dominicana

NÚMERO: 217-21

VISTA: La Ley núm. 111, del 3 de noviembre de 1942, sobre Exequátur de Profesionales, y
sus modificaciones.

VISTA: La Ley núm. 633, del 16 de junio de 1944, sobre Contadores Públicos Autorizados,
y sus modificaciones.

VISTO: El oficio núm. 3791, del 8 de febrero de 2021 del Ministerio de Educación Superior
Ciencia y Tecnología (MESCYT).

VISTOS: Los oficios núm. 6480, 6481 y 6808, del 16 de marzo de 2021 y del 19 de marzo
de 2021, respectivamente del Ministerio de Hacienda.

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la
República Dominicana, dicto el siguiente



-23-
_________________________________________________________________________

DECRETO:

ARTÍCULO 1. Se otorga exequátur a las siguientes personas para que puedan ejercer, en
todo el territorio de la República Dominicana, las profesiones contenidas en los literales A,
B, C, D, E, F, G y H, de conformidad con las leyes y los reglamentos vigentes:

A) Licenciados/Licenciadas en Administración de Empresas Cédula de identidad
y electoral:

1) MANUEL ENRIQUE DEL CARMEN 012-0047769-1
2) RAUL EDUARDO RIVERA DIAZ 001-1577982-9
3) SARAH PEÑA ROSARIO 402-2279102-8

B) Licenciados/Licenciadas en Contabilidad Cédula de identidad
y electoral:

1) ALTAGRACIA VARGAS VELOZ 054-0107441-3
2) ANA ESTEFANI DE JESUS 223-0151034-7
3) ANA YUDERCA RODRIGUEZ SANTANA 026-0015102-7
4) ANAZARIA GARCIA LEBRON 001-1239608-0
5) ARIANNY MINELA MONTERO CASTRO 402-2520568-7
6) BAIRIO JESUS BALBUENA BELTRE 224-0074516-6
7) BENIS AWILDA FAMILIA PERALTA 031-0403925-4
8) BERNAL JOSE PAYANO MARTE 402-2419172-2
9) CARIDAD CHANTAL GARCIA CRUZ 223-0083216-3
10) CARMEN VICTORIA JIMENEZ CAMACHO 001-1908289-9
11) CATHERINE OTAÑO VENTURA 402-2523085-9
12) CONFESORA RAMIREZ HERNANDEZ 026-0121288-5
13) DEIFINA CORREA DE LA CRUZ 402-2191754-1
14) DIANA CAROLINA DE LOS SANTOS DEL ROSARIO 402-2452075-5
15) EDDY ALFONSO MARTINEZ TURBI 096-0031953-8
16) EDUARDO PEREZ HIRALDO 402-2460808-9
17) ELIZABETH GONZALEZ HARRIGAN 138-0001114-3
18) ELVIS ANTONIO NUÑEZ 096-0013610-6
19) ESTHEFANY MARISEL JAQUEZ CASTILLO 151-0000439-7
20) EVELING CRISPIN 001-0457681-4
21) EVELYN PEREZ SOLER 001-1791220-4
22) FANNY ESTHER GERMAN RODRIGUEZ 402-2416716-9
23) FELINA MENDEZ CUEVAS 402-2384839-7
24) FERNANDO ESTEBAN RIVERA MARTINEZ 402-0076446-8
25) FIOR D´ALIZA MARTINEZ MOSCAT 224-0048165-5
26) FRANCISCO ANTONIO ORTIZ CABREJA 001-1176356-1
27) GABRIELA ARISMENDY GARCIA 402-2034171-9
28) GLENNIS NATERA ZORRILLA 402-2157036-5
29) GRISELIS VARGAS CORCINO 017-0020545-1



-24-
_________________________________________________________________________

30) GRISMEL ELVIRENNY PAYANO VICIOSO 012-0119251-3
31) GUELMILIS ESTEVEZ ADON 402-0034801-5
32) HEIDY SELINA GOMEZ GUANTE 402-0053562-9
33) IRIS MATEO NUÑEZ 023-0124803-1
34) IVELISSE ALFONSO RIVERA 026-0091762-5
35) JESSENIA MESA 001-0272729-4
36) JESSICA BEATRIZ GUTIERREZ RODRIGUEZ 402-2439252-8
37) JIMMY CORDERO RAZON 001-1905113-4
38) JOHANNA ALFONSO RIVERA 026-0098677-8
39) JOMAYRA ELIZABETH MELO SANCHEZ 001-1702998-3
40) JOSE AMADO CLASE PEREZ 001-1648583-0
41) JOSE MIGUEL UREÑA SOSA 223-0024403-9
42) JOSEFINA MELANIA MEDINA MEJIA 002-0013214-0
43) JUAN JOSAFAT LANTIGUA SALAS 402-2680289-6
44) JULIESKY OGANDO DIAZ 012-0121704-7
45) JULIO CESAR MEJIA MATOS 402-2040401-2
46) JULISSA CORTORREAL LEBRON 402-0061864-9
47) KENIA ALTAGRACIA PERALTA ESPINAL 042-0010432-3
48) LEIDY MARIA PACHECO BLANCO 402-2316519-8
49) LEIDY VARGAS ABREU 001-1370077-7
50) LEONARDO MOSQUEA PAYANO 071-0029663-6
51) LISSETTE MARIBEL REYES VOLQUEZ 020-0015344-1
52) LIZARDO MONEGRO FELIZ 022-0015713-5
53) LUCIA MERCEDES MARIA ALMANZAR 001-1449149-1
54) LUIS ANTONIO REYES HERNANDES 001-0022967-3
55) LUIS JOSE RODRIGUEZ ABREU 402-2443442-9
56) MANUEL ALEXANDER ORTEGA CID 402-2462824-4
57) MARGARITA BERIGUETE ENCARNACION 224-0031514-3
58) MARGARITA ESPINAL PIÑA 031-0557507-4
59) MARIA ALEJANDRA MORBAN SOSA 402-0058618-4
60) MARIA ANGELICA RODRIGUEZ OSUNA 402-2607430-6
61) MARIA YOIRIS RUIZ MEDINA 223-0157113-3
62) MARY ISABEL ALVAREZ GUTIERREZ 001-0961333-1
63) MILAGROS VILLEGAS BENITEZ 028-0065797-1
64) NANCY VARGAS TORRES 046-0039504-2
65) NAYELIS AILEEN GIL SANTANA 402-2784195-0
66) NELSON HENRIQUEZ 001-1295245-2
67) NELSON JHUNIOR MANZANILLO ORTIZ 004-0026687-0
68) NEYLINA OGANDO PEÑA 402-2812097-4
69) NIURVIN WALTERI CASTILLO PEREZ 224-0056709-9
70) OLGA LIDIA SANTANA HERNANDEZ 225-0004315-7
71) OSCAR MELO ROSARIO 008-0027295-7
72) PERLA MASIEL NAVARRO PEREZ 402-2466529-5
73) ROSA ALBANIA VARGAS ROSARIO 031-0525505-7
74) ROSAURA MENA FIGUEROA 402-2241890-3
75) SCARLY ALEJANDRA NUÑEZ HERNANDEZ 223-0132920-1



-25-
_________________________________________________________________________

76) SOFIA ADALGISA BAUTISTA PEREZ 001-1913573-9
77) TEOFILO LACERDA SANTANA 003-0112270-1
78) WANDA ALEJANDRA POZO LUSIANO 402-2525651-6
79) WANDER ANDRES MEJIA CEDANO 028-0114198-3
80) WANDRELLY SANTANA 028-0101834-8
81) YAKAIRA SUERO DE LOS SANTOS 017-0025649-6
82) YARIBEL PIÑA PASCUAL 402-2511329-5
83) YASMIN EMINEISE RAMIREZ BELTRE 001-1501708-9
84) YEFFRY ARTURO MATEO MEJIA 011-0042028-8
85) YERALDIN QUEZADA WILLIAMS 023-0152750-9
86) YULEISI CATANO ALVAREZ 002-0179734-7

C) Licenciados/Licenciadas en Contabilidad Empresarial Cédula de identidad
y electoral:

1) ALEYDA ALTAGRACIA ROJAS GUZMÁN 054-0031940-5
2) ESTALYN VIZCAINO ENCARNACION 075-0011083-3
3) HECTOR EDUARDO LIRIANO LORA 054-0114536-1
4) JORDANIA ISOLINA ABREU GUZMAN 034-0057524-1
5) LUISA MARIA RODRIGUEZ ALMONTE 031-0543233-4
6) RANDY MANUEL OLGUIN VICIOSO 048-0102845-9

D) Licenciado en Contabilidad y Auditoría, ELIEZER RAMIREZ UREÑA, portador de
la cédula de identidad y electoral núm. 223-0102235-0.

E) Licenciados/Licenciadas en Contaduría Pública Cédula de identidad
y electoral:

1) ALEXANDRA MICHELLE HOLGUIN MEJÍA 402-0052465-6
2) ANDREWS DE LA HOZ TATIS 031-0566171-8
3) DARLIN JOSE GOMEZ BURGOS 402-2372746-8
4) ERICK ENMANUEL GARCIA PAULINO 223-0163335-4
5) ERICKA ROSA CLASE CORSINO 402-1138820-8
6) ERIKA MAGDALENA MESA CABA 402-2186269-7
7) FELIX MARCOS MARTE DE LEON 402-2513705-4
8) FIORFELINA CABREJA REYES 402-2030281-0
9) FRAYLIN POLANCO GARCIA 402-2436768-6
10) INDIRA CAROLINA DE LOS SANTOS 031-0572518-2
11) JOHIARIB TEJADA DIAZ 402-2507855-5
12) KARLYN DAIRIELY SANTOS SANTOS 402-0895253-7
13) KATHERIN ELIZABETH THEN CABA 402-1085615-5
14) MIGUELA BATISTA TEJEDA 223-0171003-8
15) MIOSOTYS ALTAGRACIA ORTIZ 001-1233257-2
16) MIRIAM CECILIA MELENDEZ CERTAD 037-0031494-5
17) NAUDA MARIA RODRIGUEZ PEREZ 031-0496060-8
18) NERIS MARILIN LARA GUZMÁN 001-0913803-2



-26-
_________________________________________________________________________

19) ROSELLY JIMENEZ REYES 402-2394051-7
20) YANIBEL ALTAGRACIA RAMOS ESPINAL 402-2125294-9

F) Licenciado en Gestión Financiera y Auditoria, DILENY ESTHER SOSA CID,
portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 402-2461801-3.

G) Licenciado en Mercadeo, ALAN RICHARD HATKOFF FERNANDEZ, portador de
la cédula de identidad y electoral núm. 001-1483179-5.

H) Licenciado en Mercadotecnia, YULY LINARES SANTOS, portador de la cédula de
identidad y electoral núm. 228-0007110-6.

ARTÍCULO 2. Se modifican los decretos citados en el presente artículo, que otorgaron
exequátur a las siguientes personas para que puedan ejercer, en todo el territorio de la
República Dominicana, la profesión contenida en los literales A, B y C, de conformidad con
las leyes y los reglamentos vigentes:

A) Se modifica el numeral 50, del literal B, del articulo 4 del Decreto núm. 44-21, del 22
de enero del 2021, en lo que respecta a LUCIA JOHANNY FERRERA LIRIANO,
portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 097-0027171-4, para que pueda
ejercer la carrera de Licenciada en Contabilidad, para que en lo adelante se lean sus
apellidos de la siguiente manera: a LUCIA JOHANNY FERRERAS LIRIANO,
portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 097-0027171-4, para que pueda
ejercer la carrera de Licenciada en Contabilidad.

B) Se modifica el numeral 4, del literal G, del articulo 4 del Decreto núm. 44-21, del 22
de enero del 2021, en lo que respecta a MARÍA ALEJADRA HERNANDEZ
JÍMENEZ, portadora de la cédula de identidad y electoral núm.0402-2515188-1,
para que pueda ejercer la carrera de Licenciada en Gestión Financiera y Auditoría,
para que en lo adelante se lea de la siguiente manera: MARÍA ALEJANDRA
HERNANDEZ JÍMENEZ, portadora de la cédula de identidad y electoral
núm.0402-2515188-1, para que pueda ejercer la carrera de Licenciada en Gestión
Financiera y Auditoría.

C) Queda sin efecto el literal C del artículo 5, del Decreto núm. 44-21, del 22 de enero
del 2021, y modifica el numeral 77 del articulo 1 del decreto núm. 613-04, del 7 de
julio de 2004, en lo que respecta a Marianela Ortiz Ortiz, portadora de la cédula de
identidad y electoral núm. 001-0762149-2, para que pueda ejercer la carrera de
Licenciada en Contabilidad, para que en lo adelante se lea de la siguiente manera:
Marianela Ortiz González, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 001-
0762149-2, para que pueda ejercer la carrera de Licenciada en Contabilidad.



-27-
_________________________________________________________________________

Artículo 3. Envíese al Ministerio de Educación Superior Ciencia y Tecnología (MESCYT)
y al Ministerio de Hacienda para su conocimiento y ejecución.

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República
Dominicana, a los siete (7) días del mes de abril del año dos mil veintiuno (2021); año 178
de la Independencia y 158 de la Restauración.

LUIS ABINADER

Dec. No. 218-21 que otorga exequátur a varios profesionales para que puedan ejercer
sus respectivas profesiones en todo el territorio nacional. G.O. No. 11016 del 16 de abril
de 2021.

LUIS ABINADER
Presidente de la República Dominicana

NÚMERO: 218-21

VISTA: La Ley núm. 111, del 3 de noviembre de 1942, sobre Exequátur de Profesionales, y
sus modificaciones.

VISTA: La Ley núm. 42-01, del 8 de marzo de 2001, Ley General de Salud.

VISTA: La Ley núm. 146, del 11 de mayo de 1967, sobre Pasantía de Médicos Recién
Graduados.

VISTO: El decreto núm. 246-06, del 9 de junio de 2006, que establece el Reglamento de
Medicamentos que regula la Dirección General de Drogas y Farmacias, en relación con sus
responsabilidades y funciones de evaluación, vigilancia sanitaria e inspección, del Ministerio
de Salud Pública y Asistencia Social.

VISTA: La Ley núm. 633, del 16 de junio de 1944, sobre Contadores Públicos Autorizados,
y sus modificaciones.

VISTO: Los oficios núm. 3793, 3796 y 3797, del 1, 4 y 5 de marzo de 2021, respectivamente,
del Ministerio de Educación Superior Ciencia y Tecnología (MESCYT).

VISTO: Los oficios núm. 421, 422, 423, 424, 425, 426, 429, 430, 431, 432, 433, 434, 435,
436, 437, 438, 439 y 440, del 23 de febrero de 2021, del Ministerio de Salud Pública.


